Sedangkan di akhir pembahasan,
penulis mencoba mengulas lebih detail tentang awal kisah
terjadinya fitnah lafal al-Qur’an terhadap al-Bukhari yang datanya
bertumpu kepada kitab Siyar A’lâm al-Nubalâ‘.

BIOGRAFI SINGKAT IMAM AL-BUKHARI

Nama lengkap Imam al-Bukhari adalah Abu Abdullah
Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin al-Mughirah al-Bukhari
al-Ja’fi. Lahir setelah shalat Jum’at 13 Syawal 194 H./810 M. di
Bukhara. Ayahnya, Ismail bin Ibrahim, adalah pedagang yang ber-
kecukupan dan seorang alim serta pecinta hadis Nabi SAW. Ismail
pernah mendengar dari Imam Malik, Hamad bin Zaid dan
berjabattangan dengan Abdullah bin al-Mubarak. Sedangkan
kakeknya, Ibrahim bin al-Mughirah, tidak diketahui hal ihwal
beritanya.

Akhirnya, ia singgah
di Khartank, salah satu desa pinggiran Samarkand dan tinggal di
rumah kerabatnya, Ghalib bin Jibril. Di desa tersebut, ia berdoa:
“Ya Allah! bumi ini sekarang menjadi sempit bagiku, maka cabutlah
nyawaku.” Setelah beberapa hari, ia pun sakit dan meninggal di
Khartank pada hari Jum’at malam Idul Fitri tahun 256 H./ 870 M.2

SEPUTAR LAFAL (PELAFALAN) AL-QUR’AN

Sebagaimana yang telah disebutkan di atas, bahwa per-
masalahan lafal al-Qur’an ini berakar dari pemikiran Mu’tazilah:
al-Qur’an makhluk. Ulama Ahlussunnah sangat menentang pen-
dapat ini, tetapi mereka berbeda sikap dalam hal lafal al-Qur’an.

Th), 255.

5 Imaduddin Abu al-Fida Ismail bin Umar bin Katsir, al-Bidâyah wa al-Nihâyah,
Abdullah at-Turki (ed.), Juz ke-13, (Giza: Hijr, Cet. 1, 1998), 147-148.

6 Al-Husain bin Ali Yazid, Abu Ali al-Karabisi. Fakih, termasuk sahabat Imam
Aalsy-Syafi’i. Ahli ilmu kalam dan mengetahui tentang hadis (w. 248 H./862 M.). Lihat:
Khairuddin al-Zirikli, Al-A’lâm Qâmûs..., Juz ke-2, 244.

Mujib Abdurrahman124

Jurnal KALIMAH

al-Qur’an makhluk atau tidak. Imam Ahmad dan Syekh al-Dzuhli
mengingkari pendapat ini karena bagi keduanya lafal sendiri bisa
berarti dua hal; yang pertama, lafal terucap yang di luar ke-
mampuan manusia; dan kedua, pengucapan lafal yang berada di
dalam wilayah kemampuan manusia.

Kisah cobaan dan bala yang menimpa
Imam al-Bukhari ini disarikan dari Siyar A’lâm al-Nubalâ‘8 yang
merupakan buah karya dari sejarawan besar, Imam al-Dzahabi.9

7 Abu Abdullah Muhammad bin Yahya bin Abdullah al-Dzuhli al-Naisaburi.
Termasuk penghapal hadis yang terpercaya (w. 258 H./872 M.). Lihat: Ibid., Juz ke-7, 135.

8 Lihat: Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad al-Dzahabi, Siyar A’lâm al-Nubalâ‘,
Juz ke-12 (Beirut: Ar-Risalah, Cet. 1, 1988), 453.

9 Muhammad bin Ahmad bin Utsman bin Qaimaz al-Dzahabi Syamsuddin Abu
Abdullah. Penghapal hadis, sejarawan, alim dan peneliti besar (w. 748 H./1348 M.). Lihat:
Khairuddin al-Zirikli, Al-A’lâm Qâmûs..., Juz ke-5, 326.

Dalil inilah yang dipahami oleh al-Dzuhli bahwa
al-Bukhari berpendapat secara terang-terangan mengenai lafal al-
Qur’an, padahal al-Bukhari tidak pernah mengatakannya secara
langsung.

13 Lihat: Ibid., Juz 12, 456. Jahmiyyah adalah golongan yang bernisbatkan ke Jahm
bin Shafwan as-Samarqandi (w. 128 H./745 M.). Al-Dzahabi berkata tentangnya: Orang
yang menyesatkan dan pembuat bid’ah, mati di masa akhir tâbi’in dan telah menanamkan
keburukan yang sangat besar. Imam Abdul Qahir al-Baghdadi berkata: Al-Jahmiyyah adalah
pengikut Jahm bin Shafwan yang mempunyai pendapat bahwa manusia terpaksa di dalam
melakukan segala pekerjaannya karena Allah lah yang sebenarnya melakukannya.

Adapun ke-
ingkaran Imam Ahmad tentang hal ini adalah karena pendapat
lafal al-Qur’an makhluk dipandang terlalu buruk dan keji untuk
diucapkan.23

19 Ibid., Juz 12, 459.
20 Muhammad bin Idris bin Al-Mundzir bin Dawud bin Mahran al-Hanzhali, Abu

Hatim. Penghapal hadis sezaman dengan Al-Bukhari dan Muslim (w. 277 H./890 M.)
Lihat: Khairuddin al-Zirikli, Al-A’lâm Qâmûs..., Juz ke-6, 27.

21 Ubaidullah bin Abdul Karim bin Yazid bin Farukh al-Makhzumi Abu Zar’ah ar-Razi.
Termasuk penghapal hadis dan Imam Islam (w. 264 H./878 M.). Lihat: Ibid., Juz ke-4, 194.

22 Lihat: Syamsuddin Muhammad ibn Ahmad al-Dzahabi, Siyar A’lâm ...., Juz 12,
459. Abu Nasr Abdul Wahhab bin Ali bin Abdul Kafi al-Subki, Hakim agung, sejarawan dan
peneliti (w. 771 H./1370 M.). Lihat: Khairuddin al-Zirikli, Al-A’lâm Qâmûs..., Juz ke-4, 184.

23 Lihat: Tajuddin Abu Nasr Abdul Wahhab bin Ali al-Subki, Thabaqât al-Syâfi’iyyah
al-Kubra, Ed. Mahmud Muhammad at-Tanahi, Abdul Fattah Muhammad al-Hulwu, Juz 2,
(Kairo: Isa al-Babi al-Halabi, Cet.